
 
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 

 CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022 

 

 

ATO N° 001-CCPSICHO-BM-2022 

 

O Presidente da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Interno 

para o CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2022, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art 1º da Portaria n.º009/GCG/2022-CG de 31 de janeiro de 

2022, publicada no Boletim Interno QCG Nº 021 de 31 de janeiro de 2022, e 

escudado no que pontifica o Edital nº 001/2022 CHO/BM/2022, 

 RESOLVE: 

 1.  HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, por 

ordem alfabética, realizadas pelo site do CBMPB referentes ao Processo 

Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais BM-2022, em obediência 

ao que pontifica o item 3.9 do Capítulo III do Edital do Processo Seletivo Interno:  

 

ORD. NOME INSCRIÇÃO MATR. 

 
DIGITO 

1º  
ALBANÍZIO BARBOSA DE OLIVEIRA 31 519169 6 

2º  
ALBERTO GOMES DO NASCIMENTO 20 523239 2 

3º  
ALEXANDRE LIMA SILVA 46 525824 3 

4º  
ALEXANDRE MARTINIANO DA SILVA 30 522177 3 

5º  
ALEX COITINHO ARAÚJO 66 525820 1 

6º  
ANDERSON FRANCISCO DOS SANTOS 34 521574 9 

7º  
ANDREY GOMES FEITOSA 40 525903 7 

8º  
ANGELSON JEAN RODRIGUES 18 521697 4 

9º  
ANTONIO DE FREITAS BARBOSA NETO 70 525849 9 

10º  
ARISTÓTELES DE LUCENA FERREIRA  17 522525 6 



11º  
AUGUSTO CEZAR DE AZEVEDO PEREIRA 13 524147 2 

12º  
BRENNER NUNES DE CASTRO 33 521657 5 

13º  
BRUNO MONTEIRO SOARES 15 523902 8 

14º  
CLEMILSON SOUSA SILVA 19 521467 0 

15º  
DANIEL FREIRE LEITE 41 520946 3 

16º  
DAVID CAXIAS DA SILVA 10 523308 9 

17º  
DEIVISON JOSE XAVIER DA SILVA 23 521375 4 

18º  
DIOGO MARQUES FRAZAO DE SOUZA 16 522025 4 

19º  
DIOSMAR DA SILVA LUCENA 1 523234 1 

20º  
EDÉSIO FAGNER SILVA ARAÚJO 59 521666 4 

21º  
EDICARLOS ALMEIDA DE ARAUJO 57 523652 5 

22º  
EDILSON VITURINO DE SOUZA 72 523282 1 

23º  
ERIC MEDEIROS MARINHO 35 521598 6 

24º  
FLAVIANO COUTINHO PEREIRA 22 522024 6 

25º  
FLAVIO ADEILTON DE LIMA LIRA 26 524068 9 

26º  
FRANCISCO GONCALVES DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

25 522277 0 

27º  
GARIBALDO CIRILO DE CARVALHO 37 523242 2 

28º  
GEORGE ULISSES SERPA VEGA 5 521463 7 

29º  
GLAUCO MORAIS DE SOUSA 52 521450 5 

30º  
JEAN FRANCISCO OLIVEIRADA SILVA  61 522291 5 

31º  
JERONIMO DE LIMA PERONICO 47 523590 1 

32º  
JOELSON PEREIRA DA SILVA 12 522123 4 

33º  
JOSÉ ADERALDO SOARES DA COSTA 62 517980 7 

34º  
JOSÉ ALEXANDRO DUARTE 69 523829 3 

35º  
JOSÉ BEZERRA DA SILVA JÚNIOR 4 521870 5 

36º  
JOSE DE ARIMATEIA MUNIZ DE OLIVEIRA 58 517534 8 

37º  
JOSEIRES GLEYDSON SANTOS BENÍCIO DE 
SÁ 

56 525837 5 

38º  
JOSÉ JOSATAN DE QUEIROZ 63 525874 0 



39º  
JOSENILDO DEOLINDO DA SILVA 45 521788 1 

40º  
JOSE PATRICIO RODRIGUES GUALBERTO 53 521532 3 

41º  
KENNETH CRISTIANO GONDIM DE 
CARVALHO 

9 521655 9 

42º  
LEONARDO SILVA DE GOUVEIA 42 523666 5 

43º  
LOURIVAL AVELINO DA SILVA NETO  24 524131 6 

44º  
LUCIANO DE ALMEIDA SA 55 525929 1 

45º  
MARCOS ANDRÉ CAVALCANTI DE 
ARAÚJO 

6 523245 7 

46º  
MARCOS ODILON DE SOUZA TAVARES 14 520063 6 

47º  
OTAVIANO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 36 521900 1 

48º  
PAULO RICARDO ADELINO 38 521448 3 

49º  
PAULO WESCLEY DA SILVA 32 521664 8 

50º  
RAFAEL FREIRE DA SILVA 2 522012 2 

51º  
RANIERY PONTES BERNARDINO 44 523241 4 

52º  
RODRIGO PAIVA DE QUEIROZ 3 523673 8 

53º  
SEBASTIÃO ALVES RABAY 27 524056 5 

54º  
SUÊNIA BÁRBARA DE LIMA MORAIS 49 521493 9 

55º  
THALES BEZERRIL DE CARVALHO 11 521699 1 

56º  
TIAGO VENICIUS SOUTO ALBINO 29 521357 6 

57º  
ULISSES DA MOTA SILVA 67 522004 1 

58º  
ULISSES LIBERATO DA SILVA 39 523254 6 

59º  
VALDI GOMES DE LIMA 28 523271 6 

60º  
VICTOR HUGO DOS SANTOS SILVA 50 524321 1 

61º  
VICTOR HUGO PEREIRA FORMIGA  71 525970 3 

62º  
VICTOR MELO RIBEIRO DA SILVA 64 525875 8 

63º  
VITOR BRUNO CAVALCANTI TORRES 54 523256 2 

64º  
WALLYSON CARDOSO GUEDES 48 525953 3 

65º  
WALTER FREIRE VALENTIM 68 523589 8 

66º  
WALTER GOMES DE SOUSA 8 521740 7 



67º  
WANDERSON DA SILVA MACÊDO 51 525806 5 

68º  
WILENE CHACON DE FRANÇA HOLANDA 21 523283 0 

 

 2. O(a) candidato(a) que observar divergência nos dados pessoais deverá 

solicitar retificação por meio de requerimento e encaminhá-lo através do endereço de e-

mail dp1cbmpb@gmail.com ou entregá-lo na Coordenação do Concurso até 48 

(quarenta e oito) horas depois da homologação das inscrições. Em caso de 

dúvidas, manter contato com a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Interno 

pelo telefone (83) 3218-5724 ou email dp1cbmpb@gmail.com durante o expediente 

institucional compreendido entre 07h30m às 13h00m do horário local. 

 3.  O(a) candidato(a) que por ventura efetuou o pagamento e não consta na lista 

de homologados deverá solicitar retificação por meio de requerimento e encaminhá-lo 

através do endereço de e-mail dp1cbmpb@gmail.com ou entregá-lo na Coordenação 

do Concurso até 48 (quarenta e oito) horas depois da homologação das inscrições, 

remetendo em anexo os seguintes documentos: confirmação da ficha de inscrição, 

boleto bancário e o comprovante de pagamento do boleto bancário.   

 4. A Comissão Coordenadora do certame informa ainda que o presente ato não 

analisou os requisitos exigidos aos candidatos no capítulo 2 do Edital, pois isso será 

exigido, apenas, aos candidatos aprovados dentro das vagas e no momento da pré-

matrícula no curso, conforme previsto nos subitens 2.1 e 14.1 do Edital. 

 5. DETERMINAR que se publique o presente ato e o disponibilize na internet 

através do endereço eletrônico (http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos-internos/).  

João Pessoa-PB, 13 de outubro de 2022. 

 

 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM  

Presidente da Presidente da Comissão Coordenadora 


